
R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

     
HOTĂRÂREA NR.   43  / 2023 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Beriu  

 

Consiliul  local al comunei Beriu , judeţul Hunedoara întrunit în ședința extraordinară din data de 

26.04.2023 ;      

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 44/ 24.04.2023, privind stabilirea salariilor de bază 

pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Beriu, a instituţiilor şi serviciilor publice, fără personalitate juridică, aflate în subordinea 

Consiliului local Beriu – proiect de hotărâre din inițiativa primarului comunei Beriu ; Referatul de 

aprobare al primarului comunei Beriu nr. 44/ 24.04.2023 în calitate de inițiator ;  Raportul  nr. 43 / 

24.04.2023  al compartimentului Buget contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Beriu  ; În baza avizul comisiei de specialitate a  Consiliului local al comunei Beriu nr. 1 

înregistrat în ședința comisiei din 26.04.2023;  

Întrucât  potrivit Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 

„administraţie“, din care fac parte şi autorităţile administraţiei publice locale, se stabilesc prin hotărâre a 

autorităţii deliberative, obligată să asigure comunităţii cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice 

de interes local, prevăzute de lege,  şi care este competentă, să aprobe, în condiţiile legii,  bugetul de 

venituri şi cheltuieli al unităţii administrativ-teritoriale, la propunerea autorităţii executive, ce are atribuţia 

de a gestiona sistemul de salarizare, în calitatea de ordonator principal de credite, precum şi atribuţia de a 

propune un astfel de proiect de act administrativ, prin raportare la legislaţia specifică în materie de 

administraţie publică locală, cu luarea în considerare a finanţării numărului total de posturi, stabilit, în 

condiţiile legii, de Instituţia Prefectului Judeţului Hunedoara;  

La stabilirea salariilor de bază  s-a urmărit  respectarea prevederilor legale potrivit cărora nivelul 

veniturilor salariale trebuie să se încadreze, ca limită maximă, la nivelul indemnizației  viceprimarului 

comunei Beriu, în cuantum  de   8050 de  lei , iar ca limită minimă salariul de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată în anul 2023, respectiv 3000 lei; 

Ținând cont că prin aplicarea salariul minim brut pe ţară garantat în plată stabilit potrivit legii 

pentru anul 2021 în cuantum de 2300  de lei  , și  văzând HCL nr. 3/2023 privind aprobarea bugetului 

general al comunei  Beriu pentru anul 2023 , cheltuielile de personal pot fi suportate;  

Având în vedere că s-a realizat  consultarea  reprezentanţilor salariaţilor, cu privire la stabilirea 

salariilor,  salariaţii din aparatul de specialitate al primarului comunei Beriu  fiind înscrişi în Sindicatul 

Liber al salariaţiilor din Primăria Municipiului Timişoara; 

În conformitate cu prevederile art.11 alin. (1)-(2) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin. (1), art. 6, 

art. 7 lit. a), lit.d), art. 9, art. 10 alin. (1)-(4), art. 13 alin. (1), art. 15, art. 19, art.20 ,  ale Anexei VIII, 

capitolul I, lit. A), pct. III, lit. B, art. 7 , capitolul II lit A, pct IV lit.b) ,  Anexa III- Familia ocupațională 

de funcții bugetare ”Cultură”, Capitolul II, pct. II, lit.b  din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, art. 13 alin. (1) lit. c), art. 14-15, art. 31  din  Legea nr. 188/1999, 

republicată, privind statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare,  ale art. 36 

alin.(1) din Legea nr. 350/2001 privind urbanismul şi amenajarea teritoriului, cu modificările şi 

completările ulterioare, art. 37 alin. (2) lit.a), art. 39 lit.c) şi art. 41 alin. (1) şi alin. (3) din Legea nr. 

292/2011 privind asistenţa socială, cu modificările şi completările ulterioare,  art. 6 alin.(1), lit. b)-d), ale 



Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. III 

alin. (1) şi (2) coroborat cu pct. 1) şi pct. 6) din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale art. 7  alin (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. a) , alin. (3), lit. c) art. 139 alin.(3) lit. a), din OUG nr 

57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 

Art.1. Începând cu data emiterii prezentei hotărâri, salariile de bază pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Beriu, sunt cele 

prevăzute în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri, în condiţiile legii, se însărcinează Primarul 

comunei Beriu, prin Compartimentul buget- contabilitate, din aparatul de specialitate. 

Art.3.Prezenta hotărâre se poate contesta potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.  

Art. 4. Prezentul hotărăre se afişează pe site-ul www.primariaberiu.ro, la panoul de afişaj şi se 

comunică Instituţiei Prefectului Judeţul Hunedoara, Primarului comunei Beriu, compartimentului buget- 

contabilitate . 

 

Beriu 26  aprilie 2023 

Președinte de ședință, 

       Stănilă Traian   

Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei 

                                 Firidon Ionela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hotărâre  adoptată cu majoritate absolută 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

http://www.primariaberiu.ro/


                                                                                                                                                                                                        Anexa la HCL 43/2023

indemnizatie viceprimar- 8050 lei 

FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE

Nr. Crt Functia Nivel studii Salariu de baza

1 secretar general al comunei S 7820

FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE

Nr. Crt Functia Nivel studii Salariu de baza

1 inspector 

a. grad superior, gradatie 5 S 7501

b. grad superior, gradatie 4 S 7319

c. grad superior, gradatie 3 S 7139

d. grad superior, gradatie 2 S 6800

e. grad superior, gradatie 1 S 6477

f. grad superior, gradatie 0 S 6024

2 inspector 

a. grad principal, gradatia 5 S 5729

b. grad principal, gradatia 4 S 5590

c. grad principal, gradatia 3 S 5453

d. grad principal, gradatia 2 S 5193

e. grad principal, gradatia 1 S 4946

f. grad principal, gradatia 0 S 4600

3 inspector 

a. grad asistent, gradatia 5 S 5154

b. grad asistent, gradatia 4 S 5028

c. grad asistent, gradatia 3 S 4906

d. grad asistent, gradatia 2 S 4673

e. grad asistent, gradatia 1 S 4451

f. grad asistent, gradatia 0 S 4140

4 inspector 

a. grad debutant, gradatia 5 S 5100

b. grad debutant, gradatia 4 S 4976

c. grad debutant, gradatia 3 S 4854

d. grad debutant, gradatia 2 S 4622

e. grad debutant, gradatia 1 S 4402

f. grad debutant, gradatia 0 S 4094

1



FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE

Nr. Crt Functia Nivel studii Salariu de baza

1 inspector de specialitate

a. grad IA, gradatie 5 S 7501

b. grad IA, gradatie 4 S 7319

c. grad IA, gradatie 3 S 7139

d. grad IA, gradatie 2 S 6800

e. grad IA, gradatie 1 S 6477

f. grad IA, gradatie 0 S 6024

2 inspector de specialitate 0

a. grad I, gradatia 5 S 5729

b. grad I, gradatia 4 S 5590

c. grad I, gradatia 3 S 5453

d. grad I, gradatia 2 S 5193

e. grad I, gradatia 1 S 4946

f. grad I, gradatia 0 S 4600

3 inspector de specialitate 0

a. grad II, gradatia 5 S 5154

b. grad II, gradatia 4 S 5028

c. grad II, gradatia 3 S 4906

d. grad II, gradatia 2 S 4673

e. grad II, gradatia 1 S 4451

f. grad II, gradatia 0 S 4140

4 inspector de specialitate 0

a. grad debutant, gradatia 5 S 5100

b. grad debutant, gradatia 4 S 4976

c. grad debutant, gradatia 3 S 4854

d. grad debutant, gradatia 2 S 4622

e. grad debutant, gradatia 1 S 4402

f. grad debutant, gradatia 0 S 4094

4



FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE

Nr. Crt Functia Nivel studii Salariu de baza

5 referent de specialitate

a. grad superior, gradatie 5 SSD 5011

b. grad superior, gradatie 4 SSD 4889

c. grad superior, gradatie 3 SSD 4770

d. grad superior, gradatie 2 SSD 4543

e. grad superior, gradatie 1 SSD 4327

f. grad superior, gradatie 0 SSD 4026

6 referent de specialitate

a. grad principal, gradatia 5 SSD 4984

b. grad principal, gradatia 4 SSD 4862

c. grad principal, gradatia 3 SSD 4743

d. grad principal, gradatia 2 SSD 4517

e. grad principal, gradatia 1 SSD 4302

f. grad principal, gradatia 0 SSD 4002

7 referent de specialitate

a. grad asistent, gradatia 5 SSD 4956

b. grad asistent, gradatia 4 SSD 4835

c. grad asistent, gradatia 3 SSD 4717

d. grad asistent, gradatia 2 SSD 4492

e. grad asistent, gradatia 1 SSD 4278

f. grad asistent, gradatia 0 SSD 3980

8 referent de specialitate

a. grad debutant, gradatia 5 SSD 4927

b. grad debutant, gradatia 4 SSD 4806

c. grad debutant, gradatia 3 SSD 4689

d. grad debutant, gradatia 2 SSD 4465

e. grad debutant, gradatia 1 SSD 4253

f. grad debutant, gradatia 0 SSD 3956

2



FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE

Nr. Crt Functia Nivel studii Salariu de baza

5 inspector, referent

a. grad IA, gradatie 5 SSD 5011

b. grad IA, gradatie 4 SSD 4889

c. grad IA, gradatie 3 SSD 4770

d. grad IA, gradatie 2 SSD 4543

e. grad IA, gradatie 1 SSD 4327

f. grad IA, gradatie 0 SSD 4026

6 inspector, referent 0

a. grad I, gradatia 5 SSD 4984

b. grad I, gradatia 4 SSD 4862

c. grad I, gradatia 3 SSD 4743

d. grad I, gradatia 2 SSD 4517

e. grad I, gradatia 1 SSD 4302

f. grad I, gradatia 0 SSD 4002

7 inspector, referent 0

a. grad II, gradatia 5 SSD 4956

b. grad II, gradatia 4 SSD 4835

c. grad II, gradatia 3 SSD 4717

d. grad II, gradatia 2 SSD 4492

e. grad II, gradatia 1 SSD 4278

f. grad II, gradatia 0 SSD 3980

8 inspector, referent 0

a. grad debutant, gradatia 5 SSD 4927

b. grad debutant, gradatia 4 SSD 4806

c. grad debutant, gradatia 3 SSD 4689

d. grad debutant, gradatia 2 SSD 4465

e. grad debutant, gradatia 1 SSD 4253

f. grad debutant, gradatia 0 SSD 3956

FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE

Nr. Crt Functia Nivel studii Salariu de baza

9 paznic, guard

a. gradatie 5 M, G 3182

b. gradatie 4 M, G 3104

c. gradatie 3 M, G 3028

d. gradatie 2 M, G 2884

e. gradatie 1 M, G 2746

f. gradatie 0 M, G 2554

5



FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE

Nr. Crt Functia Nivel studii Salariu de baza

9 referent 

a. grad superior, gradatie 5 M 4870

b. grad superior, gradatie 4 M 4751

c. grad superior, gradatie 3 M 4635

d. grad superior, gradatie 2 M 4414

e. grad superior, gradatie 1 M 4203

f. grad superior, gradatie 0 M 3910

10 referent 

a. grad principal, gradatia 5 M 4583

b. grad principal, gradatia 4 M 4471

c. grad principal, gradatia 3 M 4362

d. grad principal, gradatia 2 M 4154

e. grad principal, gradatia 1 M 3956

f. grad principal, gradatia 0 M 3680

11 referent 

a. grad asistent, gradatia 5 M 4295

b. grad asistent, gradatia 4 M 4191

c. grad asistent, gradatia 3 M 4089

d. grad asistent, gradatia 2 M 3894

e. grad asistent, gradatia 1 M 3709

f. grad asistent, gradatia 0 M 3450

12 referent 

a. grad debutant, gradatia 5 M 4010

b. grad debutant, gradatia 4 M 3912

c. grad debutant, gradatia 3 M 3816

d. grad debutant, gradatia 2 M 3634

e. grad debutant, gradatia 1 M 3461

f. grad debutant, gradatia 0 M 3220

3



FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE

Nr. Crt Functia Nivel studii Salariu de baza

10 referent

a. grad IA, gradatie 5 M 4870

b. grad IA, gradatie 4 M 4751

c. grad IA, gradatie 3 M 4635

d. grad IA, gradatie 2 M 4414

e. grad IA, gradatie 1 M 4203

f. grad IA, gradatie 0 M 3910

11 referent 0

a. grad I, gradatia 5 M 4583

b. grad I, gradatia 4 M 4471

c. grad I, gradatia 3 M 4362

d. grad I, gradatia 2 M 4154

e. grad I, gradatia 1 M 3956

f. grad I, gradatia 0 M 3680

12 referent 0

a. grad II, gradatia 5 M 4295

b. grad II, gradatia 4 M 4191

c. grad II, gradatia 3 M 4089

d. grad II, gradatia 2 M 3894

e. grad II, gradatia 1 M 3709

f. grad II, gradatia 0 M 3450

13 referent 0

a. grad debutant, gradatia 5 M 4010

b. grad debutant, gradatia 4 M 3912

c. grad debutant, gradatia 3 M 3816

d. grad debutant, gradatia 2 M 3634

e. grad debutant, gradatia 1 M 3461

f. grad debutant, gradatia 0 M 3220

Președinte de ședință Constrasemnează

Stănilă Traian Secretar  general al comunei

Firidon Ionela


